di India, sehingga pusat-pusat tarekat ini berdiri di kota maupun di daerah,

2 Noer Iskandar al Barsany, M.A, Tasawuf, Tarekat dan Para Sufi, (Jakarta: PT Raja Grafindo

Persada, 2002), 83.
3 Syekh al Hamadani adalah seorang sufi yang hidup sezaman dengan Syekh Abdul Qadir al Jaelani

q.s. (1077 – 1166 M / 471 – 561 H), seorang sufi dan wali besar yang digelari “Shulthan al Auliya”.

Noer Iskandar al Barsany, Tasawuf, Tarekat, dan Para Sufi, (Jakarta: PT Raja Grafindo Persada,

2002), 78.
4 Ibid, 178.

Perkembangan Tarekat Naqsyabandiyah didorong dengan adanya cabang

baru, seperti Tarekat Naqsyabandiyah Mujjadidiyah, dan Tarekat

Naqsyabandiyah Khalidiyah. Adapun perkembangan Tarekat

Naqsyabandiyah Khalidiyah, didorong ke arah yang lebih modern oleh

Maulana Khalid al-Baghdadi (1779 M/1193 H-1827 M/1242 H). 10

Maulana Khalid memiliki peran penting dalam perkembangan Tarekat

Naqsyabandiyah Khalidiyah, sehingga keturuan dan pengikutnya dikenal

sebagai kaum Khalidiyah. Bahkan Maulana Khalid dianggap sebagai

tokoh pembaharu Islam pada abad ke-13.11 Pengaruh Maulana Khalid

mulai dari genealogi, sampai pendidikan beserta guru-gurunya, karya-karya dan

perjuangannya sampai tokoh ini meninggal dunia.

1 Tahun dan Tempat Kelahiran Syekh Kadirun Yahya

Syekh Kadirun Yahya dilahirkan di Pangkalan Berandan, Sumatera

Utara, pada hari Rabu tanggal 20 Juni 1917 M/30 Sya’ban 1335 H,2 yang

1 Djamaan Nur, Tanggapan dan Penjelasan terhadap Buku “Melacak Kesesatan dan Kedustaan

Ajaran Tarekat Naqsabandiyah Prof. Dr. H. Kadirun Yahya” yang disusun oleh M. Amin

Djamaluddin, (Medan: USU Pers, 2002), 4.
2 Djamaan Nur, Tasawuf dan Tarekat Naqsabandiyah.,(Medan: USU ress, 2002), hlm.

pengetahuan dan teknologi. Menggunakan angka-angka eksakta sebagai

wujud atau simbol bahwa segala sesuatu dapat diperhitungkan secara

ilmiah.

4 Akhir Hayat Syekh Kadirun Yahya

Syekh Kadirun wafat dan dimakamkan di Arco, Depok pada hari

Rabu tanggal 9 Mei 2001 M/15 Safar 1422 H. Sehari sebelumnya, beliau

dibawa ke rumah sakit Pertamina Jakarta. Syekh Kadirun menderita sakit

sebelumnya, dan usia beliau pada saat itu sudah mencapai 84 tahun.

87 Kadirun Yahya, “Relevansi dan Aplikasi Al-Qur’an pada Era Globalisasi, Ilmu Pengetahuan